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ABSTRAKT

Trichobilharzia regenti je ptačí nazální schistosoma, která má v prvních dnech života

v definitivním hostiteli afinitu k nervové soustavě. Larvální stadia migrují centrální nervovou

soustavou a dostávají se až do nosní sliznice nakažených vrubozobých ptáků, kde dospívají

a množí se. Této fázi infekce byla zatím věnována menší pozornost. Dospělé motolice se

nacházejí v nosní sliznici zhruba od 13. do 24. dne po infekci. Během této životní fáze prolézají

oblastí bohatě prokrvené pojivové tkáně a kladou vajíčka, jejichž přítomnost byla zatím

zaznamenána pouze ve tkáni. Ve tkáni dochází také k vývoji a (na rozdíl lidských schistosom)

líhnutí miracidia. Přítomnost parazita vyvolává zánět a tkáň je infiltrována imunitními buňkami.

Pomocí základních histologických barvení byly popsány lymfocyty, granulocyty, makrofágy,

plasmatické buňky a obří vícejaderné buňky. Tato práce je zaměřená na detailnější popis

buněčné imunitní odpovědi a histopatologických změn tkáně, což bylo prováděno pomocí

histologických barvení a za použití protilátkových a lektinových sond.

Pomocí histologických barvení byli dospělí červi pozorováni častěji v lumenu cév, který

obsahoval také zvýšená množství imunitních buněk oproti zdravým jedincům. Ve tkáni došlo

k infiltraci velkého množství lymfocytů, kolem vajíček se ve shlucích hojně vyskytovaly

makrofágy a v oblasti snůšek byly časté nekrotické oblasti s granulocyty. Snůšky vajíček byly

pozorovány nejen ve tkáni, ale také v lumenu cév pozměněných reparačními procesy, které

kolem vajíček vytvořily zcela novou tkáň bohatou na kolagenní vlákna; takto pozorované cévy

zůstaly alespoň částečně průchodné. Pro účely imunohistochemického značení byly testovány

protilátky specifické zejména k imunitním buňkám jiných živočišných druhů, neboť na trhu je

zatím nedostatek protilátek specifických na kachní buňky. Při použití některých z nich bylo

pozorováno velké množství KUL01 pozitivních buněk se segmentovanými jádry a pod bazální

membránou epitelu se vyskytovaly CD4 pozitivní T lymfocyty. Lektinové sondy reagovaly

s infiltrovanými buňkami nespecificky.

Práce prokázala, že působením parazita dochází k destrukci žilních pletení nosní sliznice

a napadená tkáň je masivně infiltrována imunitními buňkami. Byla potvrzena přítomnost

několika typů imunitních buněk a pozorovány změny v jejich lokalizaci kolem parazita

v průběhu infekce. Poprvé byl popsán výskyt vajíček v poškozených cévách hostitelské tkáně

a přítomnost T lymfocytů a KUL01 pozitivních buněk.
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ABSTRACT

Trichobilharzia regenti is a nasal avian schistosome which has during the initial phase of

infection an affinity to the nervous system. Larvae migrate through the central nervous system

to the nasal mucosa of waterfowl, where they mature and reproduce. Until now this infection

phase has been described only marginally. Adults are located in the nasal mucosa approximately

from 13th to 24th day post infection. During this life phase, they migrate through the

vascularized connective tissue and lay eggs, the presence of which has been detected in the

tissue only. Maturation and hatching of miracidia occur in the tissue (unlike human

schistosomes). The parasite causes inflammation, and the tissue is infiltrated with immune cells.

Lymphocytes, granulocytes, macrophages, plasma cells and giant multi-nuclear cells were

described by histological methods. The thesis is focused on a more detailed description of

cellular immune response and histopathological changes of the tissue by means of histological

stains, and antibody/lectin probes.

The flukes were observed more frequently in the blood vessel lumen, together with a higher

number of immune cells compared to the healthy duck. Infiltration by a high number of

lymphocytes occurred in the tissue, the macrophages were frequently observed in clusters

around the eggs, along with many necrotic areas with granulocytes. Clustered eggs were found

not only in the tissue, but also in the lumen of blood vessels altered by reparation giving rise to

new tissue rich in collagen fibers around the eggs; those blood vessels remained at least partly

unobstructed. For immunohistochemical detection, the antibodies specific to immune cells of

other hosts were tested, because commercial to the duck cells are unavailable. We observed

many KUL01 positive cells with lobular nuclei, and CD4 positive T lymphocytes occurred

under the basal membrane of the nasal epithelium. Lectin probes reacted non-specifically with

the infiltrated cells.

The study confirmed that the parasite presence causes a destruction of blood vessels in the

nasal mucosa, and the affected tissue is massively infiltrated by immune cells. The presence of

several types of immune cells was confirmed, and some changes in their location around the

parasite were observed during the infection. For the first time, the presence of eggs in the

damaged blood vessels in the host tissue was described, as well as the presence of

T lymphocytes and KUL01 positive cells.
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ÚVOD

Schistosomy neboli česky krevničky řadíme mezi ploché červy (Platyhelminthes), konkrétně

do třídy Trematoda. Jedná se o motolice, které v tropických oblastech světa negativně ovlivňují

lidský život. Podle údajů Světově zdravotnické organizace (WHO; angl. World Health

Organization) je na celém světě nakaženo schistosomózou (působenou zejména motolicemi

S. mansoni a S. haematobium) přes 200 milionů lidí, z toho odhadem 20 až 56 milionů žen trpí

genitální formou schistosomózy, která mimo jiné zvyšuje riziko nakažení virem HIV (WHO

online).

V mírném pásu i na našem území pak můžeme nalézt schistosomy ptačí. Ptačí schistosomy

mají v zásadě velmi podobný životní cyklus schistosomám lidským. Ten zahrnuje aktivní

penetraci larválního stadia do hostitele a migraci krevním řečištěm, ve kterém patrně ve většině

případů dochází také ke kopulaci dospělců a kladení vajec. V místě penetrace cerkárie do kůže

dochází k alergické reakci a tvorbě vyrážky známé pod pojmem cerkáriová dermatitida (Cort,

1928) a právě rod Trichobilharzia, který je i experimentálním modelem v této diplomové práci,

je s cerkáriovou dermatitidou spojován nejčastěji (Horák et al., 2015; Kolářová et al., 1997;

Kolářová et al., 2010). Původce cerkáriové dermatitidy můžeme najít nejen v České republice

(Aldhoun et al., 2012), potažmo v Evropě (Kolářová et al., 1999; Lawton et al., 2014), ale i po

celém světě (Ebbs et al., 2016; Valdovinos & Balboa, 2008).

U Trichobilharzia regenti, jejíž životní strategii a vliv na hostitele v naší laboratoři již léta

podrobně zkoumáme, byl popsán unikátní způsob migrace tělem hostitele – larvy putují

nervovou soustavou až do oblasti čelních laloků (Chanová & Horák, 2007; Horák et al., 1999;

Lichtenbergová et al., 2011), odkud již pravděpodobně krevní cestou (Chanová & Horák, 2007)

doputují na místo definitivní lokalizace – do nosní sliznice, kde dospívají, kopulují a kladou

vajíčka (Horák et al., 1999). Ve sliznici byli červi i nakladená vajíčka pozorováni volně v tkáni,

dospělci pak také v krevním řečišti (Chanová & Horák, 2007; Horák et al., 1999; Horák et al.,

1998; Kolářová et al., 2001). Dosud však není objasněno, proč například dochází k líhnutí

miracidií již v tkáni či proč dospělí parazité zůstávají v nosní sliznici jen po dobu cca 12 dní, co

se s nimi dále děje a zda jsou negativně ovlivněni imunitní odpovědí hostitele, nebo prostě

nejsou „dlouhověcí“ jako jejich příbuzní – lidské schistosomy (Warren et al., 1974).

Pro imunokompetentního člověka, resp. savce, nepředstavuje kontakt s cerkáriemi ptačích

schistosom vážné riziko, neboť je parazit zničen většinou již v kůži nedlouho po penetraci

a s opakovanými infekcemi se šance na zachycení parazita v kůži zvyšuje (Kouřilová et al.,

2004b). Problém by mohl nastat u imunosuprimovaných jedinců či u menších savců, u kterých

nemusí dojít ke zničení parazita v kůži, neboť nedochází k odpovídající imunitní reakci

(Kouřilová et al., 2004b). Bylo prokázáno, že parazit je i v savčím hostiteli schopen doputovat

do míchy (Horák et al., 1999; Hrádková & Horák, 2002), ojediněle byl zaznamenán také
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v plicích u kachen (Horák et al., 1999) a imunosuprimovaných myší (Lichtenbergová et al.,

2011). I u imunokompetentních zvířat může být migrace míchou doprovázena slabšími či

vážnějšími neuromotorickými potížemi – ztrátou rovnováhy a koordinace končetin, a to jak


[…]


MHC hlavní histokompatibilní komplex; angl. major histocompatibility complex

Mo/MF buňky monocyto-makrofágové řady

n. nervus

NALT angl. nasal-associated lymphoid tissue

NGS kozí sérum; angl. normal goat serum

NO oxid dusnatý

OCT kryoprezervativní médium

p.i. po infekci

PAS Periodic Acid Schiff
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PBMC jednojaderné krevní buňky; angl. peripheral blood mononuclear cell

PBS fosfátový pufr; angl. phosphate buffered saline

PD-L2 programmed cell death ligand 2

PGD2 prostaglandin D2

PNA lektin; zdroj Arachis hypogaea

PSA lektin; zdroj Pisum sativum)

R/T pokojová teplota; angl. room temperature

RCA-I lektin; zdroj Ricinus communis

RIG-I-like r. receptor; angl. retinoic acid-inducibe gene-I-like receptor

RNS reaktivní formy dusíku

ROS reaktivní formy kyslíku

S. Schistosoma

SBA lektin sojový; zdroj Glycine max

SCIP angl. schistosome complement inhibitory protein

SMAF apoptický faktor; angl. S. mansoni-derived apoptosis-inducing factor

T. Trichobilharzia

TBS Tris pufr; angl. Tris-buffered saline

TCR receptor T lymfocytů; angl. T-cell receptor

TEM transmisní elektronová mikroskopie

Th pomocný T lymfocyt

TLR Toll-like receptor

TNF faktor nádorové nekróz; angl. tumoc necrosis factor

Treg regulační T lymfocyty

UEA-I lektin; zdroj Ulex europaeus

VCAM-1 endotel adhezivní molekuly; angl. ascular cell adhesion molecule 1

WGA lektin; zdroj Triticum vulgaris

WHO Světová zdravotnická organizace; angl. World Health Organization
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PŘÍLOHY

V příloze uvádíme jako doplňující fotodokumentaci ke kapitole DISKUZE dosud

nepublikované výsledky pilotních pokusů Bc. Kateřiny Svobodové, která se v naší laboratoři

věnuje elektronmikroskopickému hodnocení nazálních infekcí kachen motolicí T. regenti.

Fotografie i text postupu jsou použity se souhlasem autorky (K. Svobodová 2018, nepubliková-

no). Fotografie z TEM mají podpořit naše závěry histologického a imunohistochemického

hodnocení infikované tkáně.

Studovaná tkáň (nosní skořepa) byla vyjmuta ze zobáku kachny nakažené T. regenti 19. dpi,

rozstříhána na cca 1x2 mm kousky z oblastí s petechiemi a fixována v 2,5% glutaraldehydu

v HEPES pufru přes noc při pokojové teplotě. Poté byla tkáň 3x 10 minut promyta promývacím

pufrem (obsah: 400 mM HEPES a 150 mM NaCl), postfixována 1 hodinu v 1% OsO4 a znovu

3x 10 minut promyta promývacím pufrem. Následovalo odvodnění pomocí vzestupné

alkoholové řady (30, 50, 70, 80, 96% EtOH po 10 minutách a 3x 100% EtOH a 3x aceton po

5 minutách), po kterém byla tkáň postupně prosycována pryskyřicí SPURR (SPI-CHEM)

s acetonem v poměrech: 1:3 2 hodiny, 1:1 6 hodin, 3:1 12 hodin a čistou pryskyřicí SPURR 3x

12 hodin. Poté byla tkáň umístěna do silikonové formy a zalita čistou pryskyřicí SPURR, která

polymerovala 48 hodin v 60°C. Bločky byly po kontrole pod světelným mikroskopem předány

servisnímu pracovišti (Laboratoř elektronové mikroskopie, PřF UK), kde byly vytvořeny

ultratenké řezy o tloušťce 60-70 nm. Řezy byly přeneseny na měděné elektronmikroskopické

síťky potažené formvarovou blánou a poté standardně kontrastovány uranyl acetátem a citrátem

olova. Takto zpracované vzorky byly pozorovány pod transmisním elektronovým mikroskopem

(TEM JEOL 1011). Fotografie byly upraveny v programu Zoner Photo Studio 14 PRO.

Vajíčka byla nalezena ve tkáni (Obr. 20 D) i v cévách (Obr. 20 A, B). V některých se

nacházely vitelinní buňky, v jiných už bylo možné pozorovat miracidium a podskořápkovou

vrstvu. Vajíčka v cévách i ve tkáni byla obklopena makrofágy a ve tkáni byly pozorovány také

velké útvary s více jádry a spojenou cytoplasmou, resp. obří vícejaderné buňky, tvořené zřejmě

původními makrofágy (Obr. 20 D). Vajíčka se patrně vlivem nevhodné fixáže smršťují, proto se

může zdát, že tkáň a buňky k sobě nepřiléhají těsně. Granulocyty byly přítomny v cévách i ve

tkáni, ale nenacházely se na rozdíl od makrofágů v těsné blízkosti vajíček. Ve tkáni byly častěji

pozorovány granulocyty s granuly obsahujícími krystalinní kosodélníkový útvar. Podle granulí

by tyto buňky odpovídaly eozinofilům, jaké měli např. čája bělolící (Chauna chavaria) nebo

husovec strakatý (Anseranas semipalmata) (Maxwell, 1978). Heterofily kachen byly popsány

jako buňky obsahující oválná granula s malými centrálními denzními tělísky (Maxwell, 1973),

takové buňky se v námi pozorované tkáni vyskytovaly jen velmi málo. Makrofágy

a granulocyty přítomné ve tkáních i cévách obsahovaly fagocytovaný materiál (Obr. 20 C, E, F).
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Obr. 20: TEM snímky nosní sliznice kachny napadené T. regenti, 19 dpi.

VB – vitelinní buňky; MF – makrofágy; sk – skořápka vajíčka; gra – granulocyty; mi – miracidium ve
vajíčku; – fagocytovaný materiál; – kolagenní vlákna řídkého vaziva.
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