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Předložená diplomová práce (DP) má 105 stran a je členěna dle zvyklostí (Úvod, Cíle DP,

Literární přehled, Metodika, Výsledky, Diskuze, Závěr, Seznam použitých zkratek,

Literatura). V textu se nevyskytují gramatické ani stylistické chyby, text je doplněn

početnými mikrofotografiemi, 9 tabulkami a 2 grafy. Práce splňuje formální požadavky

kladené na DP.

Stanoveným cílem DP bylo charakterizovat patogenezi a změny v imunitní odpovědi v nosní

sliznici kachen nakažených ptačí schistosomou Trichobilharzia regenti od 14. do 26. dne po

infekci, a to s využitím klasických histologických barvení, imunohistochemických značení a

histochemických značení lektíny.

Kapitola „LITERÁRNÍ PŘEHLED“ shrnuje informace o interakcích lidských i ptačích

schistosom s hostitelem. Autorka v ní blíže popisuje imunitní reakce probíhající v různých

fázích infekce a zvlášť se věnuje interakcím parazita se sliznicemi hostitele. Dále také

poskytuje přehled specifik kachního imunitního systému a obranných mechanismů

uplatňovaných vůči patogenům.

Kapitola je psaná přehledně, rozsah použitých zdrojů informací odpovídá tématu, zdroje byly

voleny vhodně a citovány správně. Občas jsou ale informace nekriticky přebrané jenom z

jediného zdroje, a pokud se informace z různých zdrojů rozcházejí, není toto diskutováno.

Navíc, při použití rozcházejících se zdrojů v různých částech práce pak dochází k rozporům

(př. s. 13 - "žádné poškození ani červi nebyli zaznamenány v bulbus olfactorius ..." a s. 15 -

"V oblasti bulbus olfactorius se kolem parazita vyskytovali infiltráty..."). Celkově ale kapitola

poskytuje kvalitní teoretický základ k danému tématu.

Kapitola „METODIKA“ je logicky a přehledně členěna do podkapitol několika úrovní. V

rámci jednotlivých podkapitol je text místy uspořádán pro čtenáře nepohodlně, když kroky

nebo informace k nim nejsou popisovány v pořadí, v jakém nenásledují. Všechny potřebné

informace jsou ale v dalším textu většinou objasněny. Výjimku tvoří několik informací, které

ve výčtu použitých metod zcela chybí. V textu není nijak popsán původ nebo způsob získání

krevních roztěrů, otisků sleziny a Fabriciovy burzy, chybí i informace o metodě montování

nabarvených histologických preparátů po jejich odvodnění. U mnohých použitých primárních

protilátek (15 z 31) není uveden výrobce ani katalogové číslo, u dalších 4 je uveden jen

výrobce (s. 40, tab. 2). U všech těchto protilátek je uveden jenom tzv. "původ", a to instituce

(nejčastěji ÚMG AV). Není jasné, zda se jedná o protilátku připravenou na daném pracovišti

po imunizaci zvířat, každopádně v tom případě chybí bližší informace o postupu, použitém

antigenu atd. Až podle kapitoly "Diskuze" se lze domnívat, že se pravděpodobně jedná o

komerční protilátky poskytnuté ze zásob daných institucí, ale bez potřebné specifikace.

Jednotlivé postupy jsou přehledně popsány v krocích. Časté poznámky o možných obměnách

či potřebě optimalizace (např. s. 30 - "barvení 30 s až 2 min., dle stáří roztoku a zalévacího

média; s. 33 - "poté je možné dobarvit Mayerovym či Harrisovym hematoxylinem", apod.)

však budí dojem, že se nejedná o přesný popis konkrétních kroků provedených autorkou, ale o

přebraný obecný text protokolu. Navíc, mnohé z kroků jsou rozsáhle komentovány, čím se

kapitola "METODIKA" často stává diskusí o metodách (př. s. 32 - "...byla většinou

doporučována jádrová červeň..., my jsme použili Weigertův hematoxylin."; nebo "Bylo

použito komerčně dostupné Schiffovo činidlo, lze jej však také připravit následovně:

...(postup)..., má mít čirou barvu..., skladování je doporučeno v lednici.").

Celkově bylo na histologické řezy aplikováno 11 různých barvení, 31 primárních protilátek a

8 lektinů. Některá barvení byly zvoleny pro daný účel netypicky, např. barvení Giemsa (ve

dvou modifikacích), používané standardně pro roztěrové preparáty nebo Ziehl - Neelsen,

používané standardně pro průkaz acidorezistentních bakterií. Není zřejmé, na základě čeho

byly pro práci zvoleny některé protilátky, které dle literatury a tabulky 2 neznačí žádné kachní

buňky, nebo protilátky, kterých reaktivita s kachními buňkami nebyla ověřena a jiná

protilátka s požadovanou specifitou byla k dispozici.

Kromě zpracování histologických řezů byla využita i průtoková cytometrie. Touto metodou

byla testována reaktivita některých z použitých protilátek s kachními buňkami, ale neposkytla

požadovaný výsledek. Informace uvedené v dalších kapitolách ("VÝSLEDKY", "DISKUZE")

popisující při měření na cytometru vysoký podíl mrtvých buněk a buněčného debris, a nízký

celkový počet naměřených událostí, svědčí o chybě ve zpracování. Zjištění, že převažující

erytrocyty v plné krvi znemožňují detekci jiných, málo početných buněčných populací,

naznačuje spíš nepromyšlení experimentu před jeho provedením.

Kapitola "VÝSLEDKY" často obsahuje mimo nových zjištění i popis známých faktů, ty

dokonce v některých částech převažují (př. podkapitola 3.1; 3.2.2.1, 3.2.2.2, atd). Kapitola je

postupným popisem úspěšných i neúspěšných výsledků jednotlivých experimentů, autorka

popisuje použitelnost jednotlivých metod, způsoby optimalizace, případné komplikace a

chyby v postupech. Např. v podkapitole 3.2 (Histologické zhodnocení tkáně) autorka hodnotí

použitá histologická barvení, popisuje vzhled jednotlivých struktur po jejich aplikaci a

dochází k závěru, že barvení použitelná k histopatologickému hodnocení jsou HE, Massonovy

trichromy a toluidínová modř. Následuje popis infikované sliznice (výskyt parazitů, míra

poškození krevních cév i slizniční tkáně) ve čtyřech vybraných fázích po aplikaci těchto

barvení. V závěru podkapitoly autorka shrnuje poznatky získané histologickými barveními. V

následující podkapitole se autorka obdobně věnuje imunohistochemickému značení. Hodnotí

nejprve použitelnost protilátek, dále popisuje tvar, početnost a lokalizaci fluorescenčně

označených struktur při jejich aplikaci. Postrádám ale jakékoli propojení výsledků získaných

po zpracování stejné tkáně oběma metodami (pomocí barvení a IHC značení). Použitelnost

lektinů pro identifikaci imunitních buněk a tím pro hodnocení průběhu infekce nebyla

prokázána (3.5).

V kapitole "DISKUZE" autorka postupně komentuje výsledky získané jednotlivými

metodami, případně komentuje komplikace u jednotlivých experimentů. Jednotlivé informace

jsou přehledně a srozumitelně diskutovány porovnáváním s vhodně zvolenými literárními

zdroji. V textu jsou vysvětleny i příčiny některých nezdarů. Často přitom šlo o nezdary,

kterým by se předešlo lepší znalostí literatury nebo důkladnějším plánováním experimentů

(např. při řešení problémů s autofluorescencí mohlo být přehodnoceno, jestli nebude

vhodnější použít chromogenní značení, s. 83, nebo uskladněním alikvotních dávek protilátek

se mohlo předejít jejich znehodnocení, s. 84).

Jednotlivé kapitoly jsou doplněny obrázky, tabulkami a grafy. Na tyto je v textu správně

odkazováno, a s výjimkou několika tabulek jsou správně a srozumitelně popsané. Některé

tabulky nejsou jasně pochopitelné bez dohledání informací v textu, např. tab. 5.

Závěr práce sumarizuje popsané výsledky a rozděluje je na fakty, které byly prací ověřeny či

potvrzeny, a na fakty zcela nově popsané.

Poznámky:

1. s. 70, obr. 18: Buňky můžeme popisovat jako "pozitivní pro daný znak", ale ne jako

"pozitivní na protilátku proti danému znaku"

2. s. 77: Pokud na histologickém preparátu není možné jasně rozlišit jednotlivé buňky kvůli

větší tloušťce řezu, je vhodné připravit řezy tenčí, ideálně 2μm.

3. s. 76: Pravděpodobnější jako narušení cév dospělými červy je jejich narušení nakladenými

vajíčky a / nebo imunitní reakcí.

Celkové hodnocení:

Přes veškeré výhrady práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k diskuzi:

1. Vysvětlete v stručnosti, na základě čeho jste volili jednotlivá barvení, protilátky a lektíny.

2. U IHC značení popisujete značné problémy s autofluorescencí, s nereprodukovatelností

výsledků, apod. Popište, jak jste postupovali při optimalizaci těchto metod.

3. Vysvětlete, co je molekula KUL01, kde je její výskyt dle literatury znám, kde jste ji

očekávali u kachen, a jak se od očekávání liší vaše výsledky.
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